
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 31 de março de 2021 Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

512C92DE990876851ADB6248992BA9EC



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021

• PORTARIA Nº 142/2021.

• PORTARIAS Nº 143 A 156 E LICENÇA AMBIENTAL Nº 01 A 06/2021.

• REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA 154/2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª SARAJANE DOURADO SANTOS, PARA O CARGO
DE SECRETÁRIA ESCOLAR.

• DECRETO 30/2021 - DECRETA FERIADO NOS DIAS 01,02 E 05 DE ABRIL DE 2021 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA
DOURADA.

• ERRATA - DISPENSA Nº 080/2021.

• RESUMO DE CONTRATO 094/2021

• ERRATA - DISPENSA Nº 078/2021.

• DECISÃO DE RECURSO PREGÃO ELETRONICO - MERENDA ESCOLAR.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

512C92DE990876851ADB6248992BA9EC



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - Pregão Presencial nº 005/2021 

 
A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA, torna público aos interessados a 
republicação do P. Presencial no 005/2021 - SRP, Tipo: menor valor por item. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, tendo por base a proposta mais vantajosa para 
a contratação de empresa do ramo para o fornecimento de combustíveis líquidos 
automotivos (gasolina comum, etanol, óleo diesel S-10 e óleo diesel S-500) para 
atendimento e abastecimento da frota de veículos próprios e locados no perímetro 
urbano do município de América Dourada/BA. Data da reabertura: DIA 14 
(QUATORZE) DE ABRIL DE 2021, ÀS 14:30 HORAS, na Sala de Licitações 
desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital no site desta prefeitura 
pelo link: Licitações - Prefeitura Municipal de América Dourada-BA 
(americadourada.ba.gov.br), informações adicionais com o Setor de Licitações, 
pelo telefone (74) 3692-2000 ou e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com; 
América Dourada/BA, 26/03/2021 – Daniely Aragão Sousa – Pregoeira.  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A84BC4ADD00D81A6986A277386BA9F81

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BEFA694DB3FAFD0AD6B2755888E0644E

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Outros

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C63D69BB52CF5E992F4AFAD1AE93CF

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94900B529543071F3C9639474A22B484

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07928F1D856BEE9BEF5763D14F8EE50F

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07928F1D856BEE9BEF5763D14F8EE50F

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
ERRATA DISPENSA Nº 080/2021 

 
Na publicação da Dispensa de Licitação nº 080/2021 e resumo do contrato nº 
091/2021, na edição 01197, caderno 1, página 007 do dia 29/03/2021; Onde Se 
Lê: “R$ 14.910,00 (quatorze mil novecentos e dez reais)” Leia - se: “R$ 17.038,00 
(dezessete mil trinta e oito mil reais)”; Maiores informações com o Setor de 
Licitações e Contratos. End. Av. Romão Gramacho, nº 77, Centro, através do 
telefone 74-3692-2000; América Dourada/BA, 31/03/2021 – Joelson Cardoso do 
Rosário – Prefeito Municipal. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FFC2CD6B0F6896DEF63B93DC1B18D893

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
ERRATA DISPENSA Nº 078/2021 

 
Na publicação da Dispensa de Licitação nº 078/2021 e resumo do contrato nº 
089/2021, na edição 01197, caderno 1, página 007 do dia 29/03/2021; Onde Se 
Lê: “25/03/2021 A 25/07/2021” Leia - se: “11/02/2021 A 11/07/2021”; Maiores 
informações com o Setor de Licitações e Contratos. End. Av. Romão Gramacho, 
nº 77, Centro, através do telefone 74-3692-2000; América Dourada/BA, 
31/03/2021 – Joelson Cardoso do Rosário – Prefeito Municipal. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F8596A7F7E6FBC90B5E19F155407F14

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Eletrônico

  

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 

Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

DECISÃO DE RECURSO - PREGOEIRA 

 

Processo Administrativo Nº 0091/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO LICITAÇÕES-E Nº 861021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA O 

FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR DO ANO DE 2021. 

RECORRENTE: IGOR RODRIGUES LOPES LTDA 

RECORRIDOS: BRUNO BARRETO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

LTDA e ALCIR MENDES MURITIBA JÚNIOR ME 

 

I – RELATÓRIO 

Trata-se de recurso administrativo apresentado pela empresa Igor 

Rodrigues Lopes Ltda, contra as decisões que: 

1 – Considerou valido o atestado de capacidade técnica 

de Bruno Barreto Comércio e Representações Ltda; 

2 – Desconformidades dos produtos com o edital de 

Bruno Barreto Comércio e Representações no lote 2, 

itens: 16, 21 e 29; 

3 - Desconformidades dos produtos com o edital de Alcir 

Mendes Muritiba Júnior – MA no lote 2, itens: 23 e 29. 

 

Verifica-se a regularidade e a tempestividade do recurso. 

Em síntese, esse é o relatório. Passo à análise. 

 

II – DA ANÁLISE DO RECURSO 

Inicialmente, observamos que o presente procedimento licitatório esteve 

atento aos preceitos que, legalmente, regram a matéria. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E966C7F2DCA9C89504B875B000191E2

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de America Dourada

  

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 

Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Aponta a recorrente que o Licitante BRUNO BARRETO COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA apresentou atestado de capacidade técnica 

absolutamente genérico e que não tem vinculação ao objeto licitado. 

Neste item, não assiste razão o recorrente, haja vista que o atestado 

técnico é condizente com o objeto licitado. 

Assim, neste item, julgo improcedente o recurso interposto 

Alega ainda que o recorrido BRUNO BARRETO COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA apresentou planilha de preços em 

desconformidade com os produtos elencados no edital para o lote 02 nos itens 

16, 21 e 29. 

Em que pese as alegações do recorrente, cabe esclarecer que a 

Pregoeira já havia inabilitado o Licitante para os itens do lote 2, sendo o 

recurso apresentado desnecessário, por isso julgo improcedente a solicitação. 

Aponta ainda que a licitante ALCIR MENDES MURITIBA JÚNIOR ME 

teria apresentado itens no lote 2 em desconformidade com o Edital, segundo o 

recorrente no item 23 do lote 2 a empresa apresentou a marca “CUCO” sendo 

que o produto não atende as especificações do Edital. 

Da mesma forma, aponta que o item 29 do mesmo lote 2 a licitante 

ALCIR MENDES teria ofertado produto também com características que não 

atende as especificações do edital. 

Inicialmente, cabe esclarecer que em busca na internet é possível 

verificar a existência do produto, o que por hora atende as exigências do edital. 

No mais, cabe a Nutricionista na fase de apresentação dos produtos 

decidir se os itens apresentados suprem as necessidades requisitadas pela 

Secretaria Municipal de Educação, uma vez que, essa pregoeira não tem o 

conhecimento técnico que os componentes dos produtos. 

Portanto, considerando os argumentos acima, considera os argumentos 

apresentados no recurso inoportunos nessa fase do processo, podendo, 

entretanto, os mesmos argumentos serem apresentados na fase de amostra 

dos produtos. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E966C7F2DCA9C89504B875B000191E2

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de America Dourada

  

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 

Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

III – DECISÃO 

Assim, julgo TOTALMENTE IMPROCEDENTE o RECURSO 

ADMINISTRATIVO interposto pelo recorrente IGOR RODRIGUES LOPES 

LTDA e consequente manutenção da decisão tomada na sessão do certame 

licitatório em referência, sendo, pois, o entendimento que submeto a análise da 

autoridade superior competente para proferir decisão definitiva.  

 

 

Prefeitura Municipal de América Dourada – BA, 30 de março de 2021. 

 

 

Daniely Aragão Sousa 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E966C7F2DCA9C89504B875B000191E2

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de America Dourada

  

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 

Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

 

JULGAMENTO DE RECURSO 

DECISÃO 

 

Ante os fundamentos trazidos pela Pregoeira do Município de América 

Dourada, acolho integralmente os fundamentos e as conclusões expostas pela 

Pregoeira, como razões de decidir, proferindo-se a decisão NEGAR 

PROVIMENTO ao Recurso Administrativo apresentado pela empresa IGOR 

RODRIGUES LOPES LTDA. 

 

América Dourada – BA, 30 de março de 2021. 

 

 

Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E966C7F2DCA9C89504B875B000191E2

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
RESUMO DE CONTRATO 094/2021 
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2021 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2021 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE AMERICA 
DOURADA - Objeto: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA 
INFORMATIZAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. CONFORME 
PORTARIA Nº 3.393, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
CONTRATADO: IRECÊ INFORMÁTICA EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 22.982.051/0001-07, Contrato nº Nº 094/2021; Valor: 
R$ 58.500,00; Dot. Orçm.: Unidade: Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
PROJETO/ATIVIDADE: 2002 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE,                                  
2024 – PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO. ELEMENTO DESPESA: 4.4.9.0.52.00- EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE, FONTES: 14- TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS / 2 - 
SAÚDE 15%. Data Ass. 31/03/2021; Vig. Até 31/12/2021 – Joelson Cardoso Rosário – 
Prefeito Municipal. 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

512C92DE990876851ADB6248992BA9EC


		2021-05-14T16:37:49-0300




